股票代码：002083          股票简称：孚日股份         公告编号：临 2013-029

孚日集团股份有限公司

关于媒体报道的澄清公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、媒体报道情况

《财经网》于 2013 年 7 月 5 日刊登了标题为《孚日股份对 19.32

亿元存货进行零计提》的文章，国内部分媒体转载了该文章，并将文章

标题改为《孚日股份存货零计提 涉嫌虚增净利润》，公司认为该文章内

容与本公司实际情况不符，存在误导投资者的情况。

二、澄清声明

本公司现将该报道中与实际情况不符的内容澄清如下：

报道文章中提出：“„„由于计提的跌价准备直接影响当期净利润，

因此孚日股份存货跌价准备零计提可能是为了虚增公司的净利润，从而

起到粉饰业绩的作用。„„孚日股份对 19.32 亿元的巨额存货实行零计

提的会计处理明显有些乐观。”

本公司存货跌价准备的计提方法及存货可变现净值的确定依据：

在资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量。当存货可

变现净值低于成本时，提取存货跌价准备。可变现净值是指在日常活动

中，存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费

用以及相关税费后的金额。在确定存货的可变现净值时，以取得的确凿

证据为基础，同时考虑持有存货的目的以及资产负债表日后事项的影响。

本公司主营业务产品主要为毛巾制品等巾被类产品和床品等家纺类

产品，期末存货主要为棉花、棉纱等原材料、辅料和毛巾床品等系列产

品的在产品和产成品，还有少量地产项目。本公司的主营产品为广大民

众生活必需品，消费性较强，尤其在欧美日本等发达国家均为快速消费

品。2012 年末，公司根据已签订销售订单的主导产品销售价格进行了测

算，未发现期末存货成本高于可变现净值的情况，因此经公司管理层判

断，在 2012 年末公司对存货不需计提跌价准备。

本公司 2012 年度财务报告已经中瑞岳华会计师事务所审计，并出具

标准无保留意见的审计报告，公司的经营成果和会计估计的合理性已获

得审计机构的肯定和认可。

由于公司中高档产品销售比重增加，库存产品成本相对较低，故

2013 年第一季度，公司主营产品毛利率已提升至近 22%，实现营业利润

8326 万元，比去年同期增幅超过 100%，预计 2013 年上半年度净利润

将同比增长 20%—50%。

根据公司的历史经验以及目前的实际经营成果，公司管理层认为在

2012 年末不计提存货跌价准备是完全正确的，不存在虚增利润的情况。

三、本公司在此郑重提醒广大投资者：

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮

资讯网站为公司选定的信息披露媒体，所有信息均以本公司在上述指定

媒体刊登的公告为准，敬请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

孚日集团股份有限公司董事会

2013 年 7 月 8 日